PAGE

	  HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

Số: 140/BC-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Hà Tĩnh, ngày 09 tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO THẨM TRA
Của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch biên chế

công chức, viên chức, hợp đồng lao động năm 2017

  Theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, sau khi xem xét Báo cáo về tình hình thực hiện biên chế năm 2016, Tờ trình số 450/TTr- UBND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh đề nghị thông qua Kế hoạch biên chế công chức, viên chức, hợp đồng lao động năm 2017 và ý kiến giải trình của các ngành liên quan, Ban Pháp chế HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

I. Về thực hiện Kế hoạch biên chế năm 2016.
Thống nhất với Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về biên chế hành chính, sự nghiệp đã giao và thực hiện năm 2016, gồm:

1. Biên chế hành chính: Đã giao 2.483 biên chế, dự phòng 59 biên chế. Số biên chế đã sử dụng năm 2016 là: 2.249 biên chế (chưa tính 86 chỉ tiêu thi tuyển công chức năm 2016), so với biên chế được giao còn 234 biên chế chưa tuyển dụng và 59 biên chế dự phòng.

2. Biên chế sự nghiệp: Được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt 28.745 biên chế, Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định giao 28.665 biên chế, dự phòng 80 biên chế. Số biên chế đã sử dụng 27.677 biên chế, còn 988 biên chế chưa tuyển dụng và 80 biên chế dự phòng.
II.  Về Kế hoạch biên chế năm 2017.

 Nhất trí với Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao biên chế năm 2017, gồm:

1. Biên chế hành chính nhà nước: Giao 2.503 biên chế, trong đó:

- Biên chế giao sở, ban, ngành cấp tỉnh: 1.398.

- Biên chế giao Uỷ ban nhân dân cấp huyện: 1049.

- Biên chế dự phòng: 56.
2. Biên chế sự nghiệp: Giao 28.260 biên chế (ít hơn 1.119 biên chế Chính phủ chấp thuận).

3. Biên chế giao tự đảm bảo kinh phí: 267 biên chế và 07 chỉ tiêu hợp đồng 68.

4. Biên chế hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP: 365 chỉ tiêu, trong đó cơ quan hành chính 185 chỉ tiêu, đơn vị sự nghiệp 180 chỉ tiêu.
5. Chỉ tiêu giáo viên mầm non làm việc theo chế độ hợp đồng hưởng lương từ ngân sách nhà nước: 958 chỉ tiêu.
III. Một số kiến nghị đề xuất của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.
1. Sớm công bố kết quả thi tuyển công chức năm 2016 để kịp thời bổ sung cho các đơn vị theo kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2016.
 2. Đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị sớm triển khai việc tuyển dụng số biên chế còn thiếu so với kế hoạch đã giao; việc tuyển dụng phải đảm bảo chất lượng, phù hợp với chuyên môn đào tạo và vị trí việc làm theo nhu cầu.
Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét và quyết định./.
	 Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Đại biểu tham dự kỳ họp;

- Lưu: VT, PC.

	                TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND

               TRƯỞNG BAN

                   Nguyễn Trọng Nhiệu

PAGE
2